
 

 

 

                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 148 

din 16 aprilie 2018 

cu privire la numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I,  

gradul profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios,  

în funcția publică de conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S,  

din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 27709 din 13.04.2018, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 27710 din 13.04.2018, 

Ținând seama de prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 2104/2004 pentru 

aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi 

managementul resurselor umane, financiare şi materiale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 62 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 76 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 

pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 16031/2018 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 19404/2018, prin care se propune numirea 

doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior în cadrul 

Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de conducere vacantă de director executiv din 

cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 

Analizând avizul nr. 4420640/2018 al Direcției pentru Evidența Persoanelor și 

Administrarea Bazelor de Date - Ministerul Afacerilor Interne, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 23304/2018, 

Având în vedere adoptarea hotărârii prin vot secret (unanimitate de voturi - 22 prezenţi din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 12, pct. 

19,  art. 45 alin. (1),  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

   

 Articol unic: Se aprobă numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de conducere 

vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor, aceasta beneficiind de un salariu de bază stabilit prin hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

 



 

 

 

 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD   S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.139/13.04.2018  

                            

                              H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

Din ___________________2018 

cu privire la numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I,  

gradul profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios,  

în funcția publică de conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S,  

din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 27709 din 13.04.2018, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 27710 din 13.04.2018, 

Ținând seama de prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 2104/2004 pentru 

aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi 

managementul resurselor umane, financiare şi materiale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 62 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 76 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 

pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 16031/2018 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 19404/2018, prin care se propune numirea 

doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior în cadrul 

Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de conducere vacantă de director executiv din 

cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 

Analizând avizul nr. 4420640/2018 al Direcției pentru Evidența Persoanelor și 

Administrarea Bazelor de Date - Ministerul Afacerilor Interne, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 23304/2018, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 12, pct. 

19,  art. 45 alin. (1),  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

   

 Articol unic: Se aprobă numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de conducere 

vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor, aceasta beneficiind de un salariu de bază stabilit prin hotărâre a 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR  



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  27709 din 13.04.2018 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.a), alin.(9), art. 45, alin.(6) și art. 63, alin. (3), 

lit. e) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de 

conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  

Având în vedere: 

- prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 2104/2004 pentru aprobarea 

Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul serviciilor 

publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi managementul 

resurselor umane, financiare şi materiale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 62 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 76 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 16031/2018 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 19404/2018, prin care se propune numirea doamnei Ila Sorina Daniela, 

consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în 

funcția publică de conducere vacantă de director executiv din cadrul Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 

- avizul nr. 4420640/2018 al Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea 

Bazelor de Date - Ministerul Afacerilor Interne, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

23304/2018. 

Propun adoptarea unei hotărâri privind numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, 

clasa I, gradul profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică 

de conducere vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, aceasta beneficiind de un salariu de bază 

stabilit prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 



 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 27710 din 13.04.2018_______________ 

 

 

R A P O R T/NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

 

 Referitor la: 

- expunerea de motive înregistrată sub nr. 27709 din 13.04.2018 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

           Obiectul: „Numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de conducere 

vacantă de director executiv, clasa I, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor”, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 2104/2004 pentru aprobarea 

Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul serviciilor 

publice comunitare de evidenţă a persoanelor, constituirea patrimoniului şi managementul 

resurselor umane, financiare şi materiale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 62 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 76 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 16031/2018 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 19404/2018, prin care se propune numirea doamnei Ila Sorina Daniela, 

consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior în cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în 

funcția publică de conducere vacantă de director executiv din cadrul Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 

- avizul nr. 4420640/2018 al Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea 

Bazelor de Date - Ministerul Afacerilor Interne, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

23304/2018. 

 

PROPUNEM : 

 

 Numirea doamnei Ila Sorina Daniela, consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior în 

cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcția publică de conducere vacantă de director 

executiv, clasa I, nivelul studiilor S, din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor, beneficiind de un salariu de bază stabilit prin hotărâre a Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 SECRETAR,                                ŞEF SERVICIU,  

    Lilioara STEPANESCU                              Adriana SOBARU 

 


